

“लिम्चुङबुङ बान र सिपको उज्यालो पाईला”

लिम्चुङबुङ गाउँपालिका

सिकारू सिप विकास कार्यक्रम

मलितकला सदन

कक्षा ५-१२

शिक्षामा सिप

पाठ्यक्रम मार्गदर्शन (१०० घण्टा)

प्रयोगात्मक

७० घण्टा

शैक्षणिक

३० घण्टा



लिम्चुङबुङ गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

उदयपुर, कोशी प्रदेश

प्रमुख संरक्षक

श्री पुष्पलाल राई, कार्यवाहक अध्यक्ष

सल्लाहकार:

श्री मेजर कुमार राई, पुर्व गाँउपालिका अध्यक्ष

श्री सन्देश राई, प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत

श्री जितेन्द्र राई, सामाजिक विकास समिति संयोजक

श्री जनदिप थापा मगर, वडा अध्यक्ष वडा न. एक

श्री गुरुमणी कुमाई, वडा अध्यक्ष वडा न. तिन

श्री छत्र बहादुर राई, वडा अध्यक्ष वडा न. चार

श्री कवि चन्द्र राई, वडा अध्यक्ष वडा न. पाँच

श्री गोविन्द कार्की, प्रमुख, शिक्षा यूवा तथा खेलकुद शाखा

परिकल्पना:

श्री गोविन्द कार्की, प्रमुख, शिक्षा यूवा तथा खेलकुद शाखा

पाठ्यक्रम निर्माण कार्यदल:

श्री विश्वराम राई

संयोजक

श्री युवराज खत्री

STEAM पाठ्यक्रम मार्गदर्न लेखन सदस्य

श्री लक्ष्मीदेवी कार्की

उद्यम पाठ्यक्रम मार्गदर्शन लेखन सदस्य

श्री शिवराम राई

कृषि पाठ्यक्रम मार्गदर्शन लेखन सदस्य

श्री लाल बहादुर विश्वकर्मा

ललितकला पाठ्यक्रम मार्गदर्शन लेखन सदस्य

भाषा सम्पादन:

श्री नविन खड्का

कम्प्युटर:

श्री गोविन्द कार्की

श्री भुपेन्द्र कार्की

प्रकाशक: लिम्चुङबुङ गाउँपालिका

उदयपुर, कोशी प्रदेश, नेपाल

सर्वाधिकार: प्रकाशकमा

प्रकाशन वर्ष : २०८३

मुद्रण प्रति: २००

सेटिङ : सञ्जय कुमार राजवंशी

मुद्रक: नव दुर्गा प्रिन्टर्स, विराटनगर-११, मोरङ

शुभकामना मन्तव्य

राष्ट्रको सर्वाङ्गीण समुन्नति एवं सभ्यताको जननी शिक्षा हो। आजको युगमा सर्वपक्षीय अवसरका ढोकाहरू उद्घाटन गर्ने जीवनोपयोगी नैतिक अनुशासित एवं विश्वस्तरमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने प्राविधिक एवं प्रयोगात्मक शिक्षा अनि उक्त शिक्षालाई सही मार्गदर्शन गर्न सक्ने सैद्धान्तिक शिक्षाले मात्र आजको साझा आवश्यकतालाई पुष्टि गर्ने भएकोले हामीले शिक्षामासीप कार्यक्रमलाई समेत जोड दिएका छौं।

हामीलाई पूर्ण विश्वास छ कि सिकाई र सीप एकअर्काका परिपरक हुन् सिकाइले सीपलाई परिष्कृत बनाउँछ भने सिपले सिकाइलाई जीवनोपयोगी व्यवहारिक एवं दिगो बनाउँदछ। यही परियोजनार्थ हामीले स्थानीय आवश्यकता सम्भावना स्रोत साधन एवं विज्ञहरूको सुझावलाई समेट्दै शिक्षामा सीप पाठ्यक्रम मार्गदर्शन तयार गरी कार्यान्वयनको चरणमा ल्याएका छौं।

हामीले विश्वास गरेका छौं कि सिकाई र सीप एकअर्काका परिपूरक पक्ष हुन्। सिकाइले सीपलाई परिष्कृत बनाउँछ भने सीपले सिकाइलाई जीवन उपयोगी, व्यवहारिक र दिगो बनाउँछ। यसै उद्देश्यलाई केन्द्रमा राखी गाउँपालिकाले स्थानीय आवश्यकता, सम्भावना, स्रोतसाधन तथा विज्ञहरूको सुझावलाई समेट्दै “शिक्षामा सीप पाठ्यक्रम मार्गदर्शन” तयार गरी कार्यान्वयनको चरणमा ल्याएको छ। यो मार्गदर्शन केवल एउटा पुस्तक मात्र होइन, लिम्चुङबुङको शैक्षिक रूपान्तरणको साझा संकल्प र भविष्यको मार्गचित्र पनि हो। गाउँपालिकाभित्र रहेका ३४ वटा विद्यालयमा क्रमशः कार्यान्वयन गरिने यस कार्यक्रमअन्तर्गत कक्षा १—३ मा आधारभूत तहको पाठ्यक्रमलाई एकीकृत रूपमा सञ्चालन गरिएको छ। त्यसैगरी कक्षा ४—८ र कक्षा ९—१२ लाई दुईवटा समूहमा विभाजन गरी सीपमा आधारित पाठ्यक्रम मार्गदर्शन तयार गरिएको छ। यसले विद्यालय शिक्षालाई अझ बढी व्यवहारिक, उत्पादनमुखी, अनुसन्धानमुखी र जीवनोपयोगी बनाउने अपेक्षा गरिएको छ।

विशेषतः “उद्यम सदन”, “कृषि सदन”, “ललितकला सदन” र “STEAM सदन” गरी चारवटा आधार स्तम्भमार्फत यस पाठ्यक्रमको संरचना निर्माण गरिएको छ। कृषि सदनले बालबालिकालाई नर्सरी व्यवस्थापन, उत्पादन, भण्डारण, प्रशोधन, बजारीकरण तथा प्राकृतिक र रैथाने कृषिको संरक्षण र प्रवर्द्धनसँग जोड्नेछ। उद्यम सदनले स्थानीय उत्पादनलाई उद्यमशील सोच, नवप्रवर्तन र बजार व्यवस्थापनसँग जोड्दै स्वरोजगार र आर्थिक आत्मनिर्भरताको आधार निर्माण गर्नेछ। ललितकला सदनले स्थानीय कला, संस्कृति, परम्परा र सिर्जनशीलतालाई आधुनिक सन्दर्भसँग जोडेर बालबालिकाको सृजनात्मक क्षमताको विकास गर्नेछ। साथै STEAM सदनले विज्ञान, प्रविधि, इन्जिनियरिङ, कला र गणितको एकीकृत प्रयोगमार्फत स्थानीय ज्ञान र सीपलाई विश्वव्यापी अवसरहरूसँग जोड्ने सेतुको भूमिका निर्वाह गर्नेछ।

यस महत्वपूर्ण पाठ्यक्रम मार्गदर्शन निर्माणका क्रममा अमूल्य सुझाव, सल्लाह र सहयोग प्रदान गर्नुहुने सम्पूर्ण सरोकारवाला महानुभावहरू, शिक्षा क्षेत्रका विज्ञहरू, विद्यालय परिवार, अभिभावक तथा समुदायप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु। विशेष गरी पाठ्यक्रम लेखन तथा विकास कार्यमा प्रत्यक्ष रूपमा संलग्न सम्पूर्ण लेखक, प्राविधिक टोली तथा कार्यदलका सदस्यहरूप्रति हार्दिक आभार तथा सम्मान व्यक्त गर्दछु। यस अवधारणालाई व्यवहारमा उतार्न नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखाप्रति पनि विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

यस कार्यक्रमका वास्तविक कार्यान्वयनकर्ता हाम्रा शिक्षकहरू हुनुहुन्छ। शिक्षकहरूको सिर्जनशीलता, समर्पण र मेहनतले नै यस पाठ्यक्रमलाई जीवन्त बनाउनेछ। साथै अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, जनप्रतिनिधि तथा सम्पूर्ण समुदायले यसको अपनत्व ग्रहण गरी सहकार्य गर्नुभयो भने यो अभियान अझ प्रभावकारी, दिगो र रूपान्तरणकारी बन्ने विश्वास लिएको छु।

अन्त्यमा, “शिक्षामा सीप पाठ्यक्रम मार्गदर्शन” लिम्चुङबुङ गाउँपालिकाको शैक्षिक इतिहासमा एउटा महत्वपूर्ण कोशेढुङ्गा सावित होस्, यसले हाम्रा बालबालिकाको उज्ज्वल भविष्य निर्माणमा महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याओस् तथा समृद्ध लिम्चुङबुङ निर्माणको अभियानलाई थप ऊर्जा प्रदान गरोस् भन्ने हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु।

धन्यवाद।

पुष्पलाल राई

गाउँपालिका अध्यक्ष

लिम्चुङबुङ गाउँपालिका, उदयपुर

दुई शब्द

शिक्षा समाजको ऐना मात्र होइन, राष्ट्र निर्माणको आधार पनि हो। शिक्षा सार्वजनिक सम्पत्ति भएकाले यसको गुणस्तर, उपयोगिता र प्रभावकारिता सुनिश्चित गर्नु हामी सबैको साझा दायित्व हो। नेपालको राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले शिक्षालाई सीपसँग जोड्ने उद्देश्य लिएको भए तापनि व्यवहारिक कार्यान्वयनका पक्षमा अझै धेरै काम गर्नुपर्ने अवस्था विद्यमान छ। यही यथार्थलाई आत्मसात गर्दै लिम्चुङबुङ गाउँपालिकाले बालबालिकाको सिकाइलाई जीवनोपयोगी, व्यवहारिक र उत्पादनमुखी बनाउने उद्देश्यका साथ “शिक्षामा सीप” कार्यक्रम अन्तर्गत यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शन तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ। हाम्रो विश्वास छ “सिकाइ र सीप एकअर्काका परिपूरक पक्ष हुन्। सीपविहीन शिक्षा अपूर्ण हुन्छ भने शिक्षाविहीन सीप दीर्घकालीन रूपमा प्रभावकारी बन्न सक्दैन। त्यसैले बालबालिकालाई सानै उमेरदेखि सीप, कला, उद्यमशीलता र नवप्रवर्तनसँग जोड्नु आजको आवश्यकता हो।

कृषिको प्रचुर सम्भावना रहेको हाम्रो गाउँपालिकामा कृषि सदनमार्फत बालबालिकाले नर्सरी व्यवस्थापन, कृषि डिजाइन, उत्पादन, भण्डारण, बजारीकरण, उद्यमशीलता तथा व्यावसायिक सोचका आधारभूत ज्ञान र सीप हासिल गर्नेछन्। यसले कृषिलाई केवल परम्परागत पेशाका रूपमा नभई सम्मानित, आधुनिक र सम्भावनायुक्त व्यवसायका रूपमा बुझ्न सहयोग गर्नेछ।

त्यसैगरी उद्यम सदनले आयआर्जन, बचत, लगानी, उद्यमशील सोच तथा स्थानीय उत्पादनलाई बजारसँग जोड्ने सीप विकासमा योगदान पुऱ्याउनेछ। हामी केवल उपभोक्ता होइनौं, सृजनशील उत्पादक र उद्यमी नागरिक बन्न सक्छौं भन्ने आत्मविश्वास बालबालिकामा विकास गर्नु यस कार्यक्रमको महत्वपूर्ण लक्ष्य हो।

ललितकला सदनले स्थानीय कला, संस्कृति, भाषा, परम्परा र मौलिक पहिचानको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्दै “लोकल टु ग्लोबल” अवधारणालाई आत्मसात गर्नेछ। यसले हाम्रा मौलिक सम्पदालाई आधुनिक सन्दर्भसँग जोड्दै नयाँ पुस्तामा सिर्जनशीलता र सांस्कृतिक गर्वको भावना विकास गर्ने अपेक्षा गरिएको छ।

STEAM सदनमार्फत बालबालिकाले विज्ञान, प्रविधि, इन्जिनियरिङ, कला र गणितको एकीकृत प्रयोग गर्दै कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI), कम्प्युटिङ, डिजिटल नवप्रवर्तन, आविष्कार तथा स्थानीय ज्ञानलाई आधुनिक प्रविधिसँग जोड्ने अवसर प्राप्त गर्नेछन्। यसले उनीहरूलाई भविष्यका चुनौती र अवसर सामना गर्न सक्षम बनाउनेछ।

यस कार्यक्रमको अर्को महत्वपूर्ण पक्ष भनेको समुदायमा रहेका ज्ञान, सीप, अनुभव र विज्ञतालाई विद्यालय शिक्षासँग जोड्ने “Community to School Interconnectedness” को अवधारणा हो। समुदाय र विद्यालयबीचको सहकार्यबाट सिकाइलाई अझ जीवन्त, सान्दर्भिक र विश्वस्तरीय बनाउन सकिन्छ भन्ने हाम्रो विश्वास रहेको छ।

गाउँपालिकाका ३४ वटा विद्यालयमा अध्ययनरत करिब २,२०० बालबालिकालाई सीप र सिकाइसँग जोड्ने अभियानमा कृषि सदन, उद्यम सदन, ललितकला सदन र STEAM सदन महत्वपूर्ण कोशेढुङ्गा सावित हुनेछन् भन्ने पूर्ण विश्वास लिएको छु।

अन्त्यमा, यस पाठ्यक्रम मार्गदर्शन निर्माणमा महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण लेखन समिति, विज्ञ, सरोकारवाला तथा सहयोगी महानुभावहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु। साथै यस अभियानको नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्ने शिक्षा शाखाप्रति विशेष आभार प्रकट गर्दछु। यसको सफल कार्यान्वयनका लागि सम्पूर्ण शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक तथा समुदायबाट निरन्तर सहयोग र समन्वय प्राप्त हुनेछ भन्ने अपेक्षा सहित यस कार्यक्रमको पूर्ण सफलताको शुभकामना व्यक्त गर्दछु।

धन्यवाद।

जय लिम्चुङबुङ।

सन्देश राई

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

लिम्चुङबुङ गाउँपालिका, उदयपुर

शुभकामना मन्तव्य

शिक्षा केवल परीक्षा उत्तीर्ण गर्ने माध्यम होइन, जीवनलाई सक्षम, सिर्जनशील, आत्मनिर्भर र जिम्मेवार बनाउने आधार हो। आजको समयले बालबालिकालाई केवल पुस्तकको ज्ञान मात्र होइन, व्यवहारिक सीप, सिर्जनशीलता, समस्या समाधान गर्ने क्षमता र उद्यमशील सोच पनि आवश्यक बनाएको छ। यही आवश्यकतालाई मध्यनजर गर्दै लिम्चुङबुङ गाउँपालिकाले "ज्ञान र सीपका उज्याला पाइला" अभियानअन्तर्गत "शिक्षामा सीप" पाठ्यक्रम मार्गदर्शन तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ।

लिम्चुङबुङ गाउँपालिका प्राकृतिक, सांस्कृतिक तथा स्थानीय स्रोत साधनले सम्पन्न क्षेत्र हो। यहाँ उपलब्ध कृषि, वन, जैविक विविधता, कला, संस्कृति, परम्परागत ज्ञान तथा स्थानीय सीपलाई विद्यालय शिक्षासँग जोड्दै बालबालिकालाई सिकाइसँगै जीवनोपयोगी सीप विकास गराउनु यस कार्यक्रमको मुख्य उद्देश्य हो। स्थानीय सामग्रीको प्रयोग गर्दै सिक्ने, गरेर सिक्ने र उत्पादनसँग जोडिने शिक्षा नै यस पाठ्यक्रमको मूल आधार हो।

नेपालको संविधान, पन्ध्रौं तथा सोह्रौं योजनाका लक्ष्यहरू, राष्ट्रिय शिक्षा नीति तथा विद्यालय शिक्षासम्बन्धी नीतिहरूले पनि शिक्षामा सीप, उद्यमशीलता र उत्पादनमुखी शिक्षालाई विशेष महत्व दिएका छन्। विद्यालय पाठ्यक्रममा ज्ञान सीप अभिवृत्ति विकासका विषय समावेश भए पनि सिपको (Hard skill and Soft skill) व्यवहारिक कार्यान्वयन अपेक्षाअनुसार हुन सकेको छैन। यही खाडललाई कम गर्दै विद्यालयमा सीपमूलक सिकाइलाई प्रभावकारी बनाउने विश्वासका साथ यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शन तयार गरिएको हो।

हालको मूल्याङ्कन प्रणालीअनुसार कक्षा ६ देखि ८ सम्म ५० प्रतिशत र कक्षा ९ देखि १२ सम्म २५ प्रतिशत आन्तरिक मूल्याङ्कन प्रयोगात्मक, परियोजना तथा सिर्जनात्मक कार्यमा आधारित रहेको व्यवस्था छ। यस व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शन कोशेदुङ्गा साबित हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु।

यस मार्गदर्शनमार्फत कृषि सदन, उद्यम सदन, ललितकला सदन र STEAM सदन गरी चारवटा सदन सञ्चालन गरिनेछन्। यी सदनहरूले स्थानीय ज्ञानलाई आधुनिक प्रविधिसँग जोड्दै विद्यार्थीमा सीप, उत्पादन, नवप्रवर्तन, उद्यमशीलता र नेतृत्व क्षमता विकास गर्न महत्वपूर्ण भूमिका खेल्नेछन्। उत्पादनदेखि बजारीकरण, रोजगारी र स्वरोजगारसम्मको यात्रामा विद्यार्थीलाई तयार पार्दै समृद्ध समाज र समृद्ध राष्ट्र निर्माणमा योगदान पुऱ्याउने हाम्रो लक्ष्य रहेको छ।

गाउँपालिकामा शैक्षिक जनशक्तिको सीमितता रहेको अवस्थामा समुदायमा रहेका दक्ष किसान, उद्यमी, कलाकार, प्राविधिक, ज्येष्ठ नागरिक तथा विभिन्न क्षेत्रका विज्ञहरूको ज्ञान र अनुभवलाई विद्यालयसँग जोड्ने Community Wisdom को अवधारणाले विद्यालय र समुदायबीचको सहकार्यलाई अझ सुदृढ बनाउने विश्वास लिएको छु।

यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शन निर्माणका क्रममा महत्वपूर्ण सुझाव, सहयोग र सहकार्य गर्नुहुने सम्माननीय गाउँपालिका अध्यक्षज्यू, उपाध्यक्षज्यू, वडा अध्यक्षज्यूहरू, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, शिक्षा समितिका पदाधिकारीहरू, लेखक कार्यदल, शिक्षक, अभिभावक, विद्यार्थी तथा सम्पूर्ण सरोकारवालाप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु।

लिम्चुङबुङ गाउँपालिकाका सबै विद्यालयमा यो पाठ्यक्रम प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन भई प्रत्येक विद्यार्थी ज्ञानसँगै सीपयुक्त, सिर्जनशील, उत्पादनमुखी र आत्मनिर्भर नागरिकका रूपमा विकसित हुनेछन् भन्ने पूर्ण विश्वास व्यक्त गर्दछु। यस अभियानको सफलताका लागि सम्पूर्ण शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक, समुदाय तथा सरोकारवालाको निरन्तर साथ, सहयोग र अपनत्व रहने अपेक्षा गर्दछु।

धन्यवाद।

गोविन्द कार्की

प्रमुख

शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा
लिम्चुङबुङ गाउँपालिका, उदयपुर

मुख्य विषय क्षेत्र : ललित कला पाठ्यक्रम मार्गदर्शन कक्षा (९-१२)

विषय सूची

परिचय.....	
लक्ष्य.....	
उद्देश्य.....	
पाठ्यक्रमको वर्णन.....	
तालिम अवधि.....	
लक्षित समूह.....	
विद्यार्थी संख्या.....	
प्रशिक्षणको भाषा.....	
विद्यार्थीको उपस्थिति.....	
प्रशिक्षकको योग्यता.....	
प्रशिक्षक विद्यार्थीको अनुपात.....	
प्रशिक्षण विधि.....	
विद्यार्थी मूल्याङ्कन.....	
प्रशिक्षण सम्बन्धी सुझाव.....	
ललित कला पाठ्यक्रम.....	
पाठ्यक्रम संरचना.....	
मोड्युल : १ परिचय.....	
मोड्युल : २ ललित कला सम्बन्धी आधारभूत ज्ञान.....	
मोड्युल : ३ ललित कला सम्बन्धी दिइएको विषयवस्तुहरूको ज्ञान तथा क्रियाकलाप.....	
परियोजना १.....	
परियोजना २.....	

परिचय :

यस पाठ्यक्रम मार्गदर्शनमा ललितकला सम्बन्धी ज्ञान तथा सीपहरु समावेश गरिएको छ । यस पाठ्यक्रमले कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययनरत विद्यार्थीहरुमा सौन्दर्य चेतना, सिर्जनशीलता र अभिव्यक्तिको क्षमताको विकास गर्छ । यस पाठ्यक्रममा चित्रकला, हस्तकला, सजावट कला, परम्परागत कला, सङ्गीत, नृत्य, नाट्यकला आदि विधालाई प्राथमिकता दिएर प्रयोगात्मक अभ्यासमार्फत सीप प्राप्त गर्न दक्ष हुन मार्ग निर्देशन प्रदान गर्दछ ।

लक्ष्य :

कक्षा (९-१२) मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई उनीहरुलाई अभिरुचि भएको विषयसँग सम्बन्धित आधारभुत सीपहरु प्रदान गर्नु ।

उद्देश्य :

- सिर्जनात्मकताको विकास गर्नु ,
- अभिव्यक्तिको विकास गर्नु,
- साँस्कृतिक चेतना अभिवृद्धि गर्नु,
- सामुहिक भावना र सहकार्य प्रवर्द्धन गर्नु,
- व्यवसायिक सीपतर्फ आधार तयार गर्नु,

पाठ्यक्रमको वर्णन :

यो पाठ्यक्रम ललित कलासँग सम्बन्धित कार्यहरुमा आधारित छ र उक्त कार्यहरुलाई विभिन्न मोड्युलहरुमा समावेश गरिएको छ । (पाठ्य संरचना हेर्नुहोस्) ।

तालिम अवधि :

१०० घण्टा

लक्षित समूह :

कक्षा ९-१२ मा अध्ययनरत विद्यार्थीहरु

लक्षित स्थान :

विद्यालय

विद्यार्थी सङ्ख्या :

एक समूहमा अधिकतम २० जना

प्रशिक्षणको भाषा

प्रशिक्षणको प्रमुख भाषा नेपाली हुनेछ यद्यपि छलफल स्थानीय भाषामा र प्राविधिक शब्दावलीहरु (Technical Terminologies) अंग्रेजीमा उल्लेख हुन सक्नेछन् ।

विद्यार्थी उपस्थिति :

सिकाई अवधिभर विद्यार्थीको उपस्थिति प्रत्येक मोडेलमा कम्तिमा ८० प्रतिशत पुगेको हुनुपर्नेछ।

प्रशिक्षकको योग्यता :

१. ललितकला विषयसँग सम्बन्धित एक हप्ता तालिम लिएको शिक्षक लिएको ,

प्रशिक्षक विद्यार्थीको अनुपात :

- प्रयोगात्मक कक्षाका लागि १:१०
- सैद्धान्तिक कक्षाको लागि १:२०

प्रशिक्षण विधि :

यस पाठ्यक्रममा आधारित रहेर प्रशिक्षणको क्रममा उदाहरणयुक्त व्याख्या छलफल प्रदर्शन प्रदर्शन समूह कार्य अभ्यास लगायत नवीनतम शिक्षण विधिहरू प्रयोग गरिनेछ।

प्रशिक्षण सम्बन्धि सुझाव :

१. प्रशिक्षणपूर्व पाठ्यक्रम पूर्ण रूपमा अध्ययन गरी पाठयोजना तयार गर्ने, गराउने।
२. प्रश्नोत्तर सत्र (Question Answer Session) को व्यवस्था गर्ने।
३. ७० प्रतिशत समय ब्यबहारिक अभ्यासका लागि छुट्याउने।
४. पाठ्यक्रमका बारेमा विद्यार्थीहरूलाई जानकारी गराउने।
५. विद्यार्थी स्पष्ट नहुन्जेलसम्म प्रशिक्षकले सैद्धान्तिक विषयवस्तुलाई प्रभावकारी ढङ्गबाट प्रशिक्षण गर्ने र सीप प्रदर्शन गर्ने।
६. पर्याप्त मात्रामा अभ्यास गराउने र विद्यार्थीहरूलाई अन्तर्क्रिया गर्न प्रोत्साहित गर्ने।
७. विद्यार्थी केन्द्रित सिकाइ पद्धति अवलम्बन गर्ने।
८. विद्यार्थीलाई पर्याप्त सिकाइ सामग्री उपलब्ध गराउने।
९. विद्यार्थीलाई नियमित उपस्थितिका लागि प्रोत्साहन गर्ने र उनीहरूको हाजिरी अभिलेख राख्ने।

ललित कला पाठ्यक्रम मार्गदर्शन संरचना :

सीपमूलक तालिमको नाम : ललित कला

समय : सैद्धान्तिक ३० घण्टा , व्यवहारिक ७० घण्टा गरी जम्मा १०० घण्टा।

मोड्युल	शीर्षक	स्वभाव/प्रकृति	सैद्धान्तिक (घण्टा)	व्यवहारिक (घण्टा)	जम्मा
मोड्युल १	चित्रकला	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+ ४.५	१०.५	१५
मोड्युल २	मूर्तिकला	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+ ४.५	१०.५	१५
मोड्युल ३	नृत्य	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+ ४.५	१०.५	१५
मोड्युल ४	गायन र वादन	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+ ४.५	१०.५	१५

मोड्युल ५	साहित्यिक सिर्जना	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+	३	७	१०
मोड्युल ६	नाट्य तथा उद्घोषण कला	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+	४.५	१०.५	१५
मोड्युल ७	फोटोग्राफी	सैद्धान्तिक व्यवहारिक	+	४.५	१०.५	१५
		जम्मा		३०	७०	१००

मोड्युल १ : चित्रकला

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा रेखाचित्र अभ्यास, थीममा आधारित चित्र बनाउने, रङ प्रयोग सम्बन्धि अभ्यास गर्ने, कोलाज कला र वाल पेन्टिङ गर्ने कार्यहरूसँग सम्बन्धित ज्ञान र सीप समावेश गरिएका छन् ।

मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि कक्षा ९-१२ मा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरू रेखाचित्र अभ्यास गर्ने, थीममा आधारित चित्र बनाउन, रङ प्रयोग सम्बन्धि अभ्यास गर्ने, कोलाज कला गर्न सक्षम हुनेछन् ।

कार्यचरणहरू :

१. रेखाचित्र अभ्यास गर्ने
२. थीममा आधारित चित्र बनाउने
३. रङ प्रयोग सम्बन्धि अभ्यास
४. कोलाज कला
५. दृश्य चित्रण

समय : सैद्धान्तिक ४.५ घण्टा+व्यवहारिक १०.५ घण्टा= १५ घण्टा

क्रियाकलाप /कार्य चरणहरू	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
--------------------------	---	------------------------	------------------------

१. रेखाचित्र अभ्यास गर्ने । - वस्तुको बाहिरी रेखा मात्र प्रयोग गरेर चित्र बनाउने। - एकै वस्तुको विभिन्न भागमा पर्ने प्रकाश अनुसार छायांकन गराउने। - गोला, सिलिन्डर, घन आदि आकृतिलाई त्रिविमीय (3D) देखिने तरिकाले कोर्ने। - भवन, सडक, गल्ली वा शहरको दृश्य चित्रण गराउने। - वास्तविक व्यक्ति वा फोटो हेरेर अनुहार कोर्ने। - आँखाको बनावट, नाक, ओठ, कान, कपाल आदिको विस्तृत अभ्यास। - टेबलमा राखिएका वस्तुहरूको समुह (जस्तै: गिलास, फलफूल, पुस्तक आदि) हेरेर चित्र बनाउने। - वस्तुहरूमा प्रकाश र छायाको प्रभाव चित्रमा उतार्ने।	विभिन्न प्रकारका रेखाको परिचय र अभ्यास गर्ने	- रेखाका प्रकारको ज्ञान (सरल, घुमाउरो, टेढो, टुटफुट रेखा आदि) - रेखाको दबाव (Line Pressure) नियन्त्रण – हल्का र गाढा रेखा कोर्ने अभ्यास - आकार र अनुपातको ज्ञान (Proportion & Scale) – वस्तु वा शरीरको भागहरूको सन्तुलन - रूपरेखा चित्रण (Contour Drawing) – वस्तुको बाहिरी आकृति पहिचान गर्न सक्ने सीप - छायांकन (Shading) र Value Scale को प्रयोग – प्रकाश अनुसार गाढा-फिक्का देखाउने तरिका - परिप्रेक्ष्य ज्ञान (Perspective) – वस्तु टाढा/नजिक देखाउने दृष्टिकोणको समझ - प्राकृतिक अवलोकन क्षमता – वस्तु, मान्छे वा दृश्यलाई ध्यान दिएर हेरेर चित्रण गर्ने सीप	३ घण्टा
२. थीममा आधारित चित्र बनाउने सामाजिक, सांस्कृतिक, पर्यावरणीय, ऐतिहासिक वा समसामयिक विषयमा थीम	विद्यार्थीहरूलाई सामाजिक, वातावरणीय वा सांस्कृतिक विषयवस्तुमा	१. प्राथमिक रङ (Primary Colors)	३ घण्टा

चयन गराउने (जस्तै: वातावरण संरक्षण, शान्ति, जातीय विविधता, प्रविधिको प्रभाव आदि) । - थिम अनुसार रंग संयोजन, प्रतीक, चिह्नको प्रयोग सम्बन्धि जानकारी गराउने - समूहगत रूपमा एउटै थिममा चित्र बनाउने अभ्यास गराउने - स्थानीय संस्कृति, सम्पदा वा लोककथामा आधारित थिम राखेर चित्र बनाउने । - तयार भएका चित्रहरू प्रदर्शनीमार्फत सार्वजनिक गराउने र विचार आदानप्रदान गराउने।	आधारित कल्पनाशील चित्रमार्फत आफ्नो विचार, भावना र सन्देश सिर्जनात्मक ढङ्गले अभिव्यक्त गर्न सक्षम बनाउनु ।	– ती रङहरू जुन अन्य कुनै रङ मिलाएर बनाउँदैन। – तिनै रङ मिलाएर अन्य सबै रङ बनाइन्छ। रङहरू: - रातो (Red) - निलो (Blue) - पहेँलो (Yellow) २. द्वितीय रङ (Secondary Colors) – दुईवटा प्राथमिक रङ मिलाएर बन्ने रङ। उदाहरण: - रातो + पहेँलो = सुन्तला (Orange) - निलो + पहेँलो = हरियो (Green) - रातो + निलो = बैजनी (Violet/Purple)	
३. रङ प्रयोग सम्बन्धि अभ्यास गर्ने - रङको पहिचान गराउने (प्राथमिक, द्वितीयक, तृतीयक रङहरू) । - रङ मिलाउने अभ्यास गराउने - रङको गाढा–फिक्का अभ्यास गराउने। - Warm र Cool color प्रयोग गरेर चित्र बनाउने। - रङको मनोवैज्ञानिक प्रभावबारे छोटो अभ्यास गराउने (जस्तै: रातो = ऊर्जा, निलो = शान्त)।	रङको नाम, प्रकार,प्रयोग, संयोजन र भाव व्यक्त गर्ने तरिका बुझाई सृजनात्मक अभिव्यक्तिको विकास गर्नु	३. तृतीय रङ (Tertiary Colors) – प्राथमिक र द्वितीय रङ मिलाएर बन्ने रङ उदाहरण: - पहेँलो + हरियो = पहेँलो–हरियो - रातो + बैजनी = रातो–बैजनी	३ घण्टा

• प्राकृतिक दृश्यको चित्रमा यथार्थपरक रङ प्रयोग गराउने। • विषयवस्तु अनुसार उपयुक्त रङ चयन गराउने (जस्तै: दुखद दृश्यमा गाढा, शान्त दृश्यमा हल्का रङहरू)। • विभिन्न सतह (कागज, क्यान्भास, कार्डबोर्ड) मा रङ गर्ने अभ्यास गराउने।		४. गाढा-फिक्का रङ (Tints and Shades) • रङमा सेतो मिसाएर फिक्का रङ (Tint) बनाइन्छ। • रङमा कालो मिसाएर गाढा रङ (Shade) बनाइन्छ। ५. गरम रङ (Warm Colors) – ऊर्जाशीलता र उत्साह दिन्छन्। रातो, सुन्तला, पहेँलो ६. चिसो रङ (Cool Colors) – शान्त, सन्तुलित अनुभूति दिन्छन्। हरियो, निलो, बैजनी	
४. कोलाज कला • विभिन्न प्रकारका कागज (रंगीन, समाचारपत्र, पत्रिका, क्यालेन्डर आदि) काटेर रचना तयार गराउने। • पुराना किताब, फोटो, क्याटलग चित्र काटी संयोजन गराउने। • कुनै विशेष विषय (जस्तै: वातावरण संरक्षण, शिक्षाको महत्व, डिजिटल युग आदि) मा आधारित कोलाज बनाउन लगाउने। • प्रकृति, जनजीवन, संस्कृति, प्रविधि आदिका चित्र र रंगको संयोजनबाट दृश्य निर्माण गराउने।	विद्यार्थीहरूले विभिन्न सामग्रीहरूको सृजनात्मक संयोजनमार्फत दृश्य अभिव्यक्तिको क्षमता विकास गर्न	कोलाजको आधारभूत अर्थ र प्रकारको ज्ञान • थिम (Theme) वा विचार चयन गर्ने क्षमता – चित्रले व्यक्त गर्ने सन्देश बुझ्ने र योजना बनाउन सक्ने • रचना (Composition) को ज्ञान – सामग्रीहरूलाई सन्तुलित र आकर्षक रूपमा मिलाउने तरिका • रङ संयोजनको समझ (Color Harmony) – कोलाजमा प्रयोग हुने रङहरू बीच सन्तुलन राख्ने ज्ञान • चित्र वा सामग्री चयन गर्ने सीप – पत्रपत्रिका, रंगीन	३ घण्टा

- विभिन्न बनावट भएका सामग्रीहरू (कपडा, धागो, विरुवाका पात, अन्न, गेडागुडी प्रयोग गरी मिश्रित कोलाज बनाउने। - आधा चित्र कोर्ने र बाँकी भाग वास्तविक वस्तु टाँसेर कोलाज बनाउने। - सामाजिक सन्देश दिने कोलाज बनाउने र त्यसको वर्णन लेख्न लगाउने। - समूहगत रूपमा ठूलो आकारको कोलाज बनाउने (Team Project) र प्रस्तुति गराउने। - कोलाजबाट पोस्टर/ब्यानर/कला पत्रिका बनाउने अभ्यास गराउने।		कागज, कपडा, फोटा आदि सामग्री उपयोग गर्ने तरिका - काट्ने र टाँस्ने सिप (Cutting & Pasting Skill) – सरसफाइका साथ सामग्री काट्ने र सटीक टाँस्ने तरिका - आकार र बनावट सिर्जना गर्ने तरिका - सामग्रीहरूको सन्दर्भ अनुसार प्रयोग गर्ने ज्ञान – दृश्य अनुसार उपयुक्त आकृति, चित्र वा शब्द प्रयोग - सजावट (Finishing) को ज्ञान – अन्तिम स्पर्शमा स्पष्टता, सफाइ र सौन्दर्य थप्ने सीप - सुरक्षा र सफाइ सम्बन्धी सावधानी – कैंची, गोंद, ब्लेड आदि प्रयोग गर्दा सतर्कता अपनाउने तरिका	
५. दृश्य चित्रण - विद्यालय वा स्थानीय वातावरण (गाउँ, शहर, खेत, जंगल, हिमाल, पहाड आदि प्राकृतिक दृश्य चित्रण गराउने। - एक घटनाको क्रमिक चित्रण जस्तै: मेला, चाडपर्व, दुर्घटना वा परम्परागत कार्य। - सामाजिक विषयहरूमा आधारित दृश्य चित्र बनाउने	विद्यार्थीहरूले देखिएका वस्तु, दृश्य वा घटनालाई कल्पनाशील रूपमा चित्रमार्फत स्पष्ट र प्रभावकारी ढंगले अभिव्यक्त गर्न सक्ने क्षमता विकास	- अवलोकन क्षमता (Observation Skills) – वातावरण, वस्तु, मानिस वा घटनालाई सूक्ष्म रूपमा हेरेर चित्रण गर्ने सीप - रचना (Composition) को समझ – दृश्यमा वस्तु, पात्र र पृष्ठभूमिको उचित स्थान मिलाउने तरिका - आकार र अनुपातको ज्ञान (Proportion & Scale) –	३ घण्टा

जस्तै : बालविवाह, लैङ्गिक समानता, प्रदूषण नियन्त्रण आदि। • कल्पनाशील वा भविष्यवादी दृश्य चित्रण — भविष्यको शहर, रोबोट समाज, अन्तरिक्ष यात्रा आदि।		वस्तुहरूबीचको सम्बन्ध र सन्तुलन कायम राख्ने सीप • प्रकाश र छायाको ज्ञान (Light and Shadow) – दिन/रात वा प्रकाशको दिशा अनुसार उज्यालो–अँध्यारो देखाउने सीप • पृष्ठभूमि र अग्रभूमिको विभाजन (Background & Foreground Handling) – चित्रमा प्राथमिकता दिने वस्तुहरू चिनाउने तरिका • गतिशीलता वा जीवन्तता दिन सक्ने तरिका (Sense of Movement) – पात्रको गतिविधि वा घटना जीवन्त देखाउने सीप • थिम वा सन्देश अनुसार चित्र सिर्जना गर्ने क्षमता – चित्रले दिने भाव वा कथालाई बुझ्ने र उतार्ने सीप	
--	--	--	--

मोड्युल २ : मूर्तिकला

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका लागि ललितकला अन्तर्गतको मूर्तिकला विषय क्षेत्रमा माटोबाट मूर्ति बनाउने, सजावट गर्ने, स्थानीय शैलीको अभ्यास गर्ने तथा समूहगत सिर्जनात्मक कार्यहरू गर्ने जस्ता क्रियाकलापहरू समेटिएका छन्।

मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू माटोबाट साधारण मूर्ति बनाउने, सजावट गर्ने, स्थानीय शैलीको अभ्यास गर्ने तथा समूहगत सिर्जनात्मक कार्यहरू गर्ने जस्ता कार्य गर्न सक्षम हुनेछन्।

कार्यचरणहरू :

१. मूर्तिको आधारभूत परिचय र प्राचीन कला
२. माटोबाट साधारण मूर्ति बनाउने
३. रंग र सजावट गरेर राम्रो बनाउने
४. स्थानीय शैलीको अभ्यास गर्ने
५. प्रयोगशाला र प्रदर्शनी

समय : सैद्धान्तिक ४.५ घण्टा+व्यवहारिक १०.५ घण्टा= १५ घण्टा

क्रियाकलाप /कार्य चरणहरू	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
१. मूर्तिको आधारभूत परिचय र प्राचीन कला - मूर्तिकला सम्बन्धी चित्र, फोटो वा भौतिक नमुना अवलोकन गराउने - मूर्तिकला सम्बन्धी भिडियो प्रदर्शन गर्ने	मूर्तिको आधारभूत परिचय र प्राचीन कला सम्बन्धि ज्ञान	१. मूर्तिको आधारभूत परिचय र प्राचीन कला आवश्यक प्राविधिक ज्ञान: मूर्तिकला के हो? प्रकारहरू (पूर्ण, अर्ध, उच्च-निम्न उभिएको आदि)	३ घण्टा

- सामान्य प्रश्नोत्तर अभ्यास गराउने - मूर्तिकला सम्बन्धी शब्दावली सिकाउने – मूर्तिकला, त्रिविमीय (3D), आकृति, संरचना, आधार, सामग्री आदि शब्दको अभ्यास। - नेपालका प्राचीन मूर्तिहरूको चित्र वा जानकारी संकलन गराउने - सांस्कृतिक स्थल भ्रमण (यदि सम्भव छ भने)		- सामग्रीहरू: माटो, धातु, काठ, ढुंगा आदि - प्राचीन मूर्तिकला (जस्तै: लक्ष्मी, बुद्ध, किरातकालीन मूर्ति) को शैली र विशेषता - सन्तुलन, अनुपात र रूप-रेखा बुझ्ने आधारभूत ज्ञान २. माटोबाट साधारण मूर्ति बनाउने आवश्यक प्राविधिक ज्ञान : - सही प्रकारको माटो छनोट गर्ने तरिका - माटो तयारी (भिजाउने, मल्ने, फिल्टर गर्ने आदि प्रक्रिया) - हात, औँला, उपकरण प्रयोग गरेर मूर्तिको बनावट निर्माण गर्ने सीप - मूर्तिलाई उभ्याउने संरचना बनाउने आधारभूत जानकारी	
२. माटोबाट साधारण मूर्ति बनाउने (क) माटोको परिचय र तयारी - मूर्तिकला प्रयोजनका लागि उपयुक्त माटो चिनाउने - माटोलाई सफा गर्ने, निथार्ने अभ्यास गराउने (ख) आकार र रूपको अध्ययन - मूर्तिको आधार तयार पार्ने (गोलो, अण्डाकार, सिलिन्डर आदि आधारशिला बनाउने) (ग) साधारण मूर्तिको अभ्यास	माटोबाट साधारण मूर्ति बनाउने सीपको विकास	३. रंग र सजावट गरेर राम्रो बनाउने आवश्यक प्राविधिक ज्ञान: - माटो सुकाएपछि रंग प्रयोग गर्ने सही समय - एक/दुई तहमा रङ लगाउने प्रविधि - एकरूपता, छायाँ/प्रकाशको प्रभाव र बनावटमा मेल	

- फलफूल, जनावर, पात्र वा दैनिक जीवनका वस्तुहरू जस्तै घडा, कटोरी आदि बनाउने (घ) मानव मुख वा हात-खुट्टा जस्ता अंगहरूको आधारभूत संरचना बनाउने अभ्यास - सरल रूपमा नाक, आँखा, मुख बनाउने अभ्यास (ङ) मिलाउने र सुकाउने प्रक्रिया अभ्यास - बनाइएका मूर्तिलाई सिधा, सन्तुलित बनाउने तरिका सिकाउने - हावामा सुकाउने प्रक्रिया र सावधानीहरू (च) रङ गर्ने वा चित्रांकन गर्ने तयारी (यदि उपयुक्त छ भने) - माटो सुकिएपछि रङ वा सजावट गर्ने अभ्यास		- सजावटका लागि उपयुक्त सामग्रीहरूको प्रयोग (पोते, चुरा, कपडा टुक्रा, सानो गहना आदि) ४. प्रयोगशाला र प्रदर्शनी आवश्यक प्राविधिक ज्ञान: - मूर्तिहरू सुरक्षित रूपमा स्थानान्तरण गर्ने तरिका - प्रयोगशालामा सामग्री व्यवस्थित राख्ने, काम गर्ने सुरक्षात्मक उपायहरू (जस्तै: ग्लोभ्स, मास्क आदि) - प्रदर्शनीका लागि प्रस्तुति प्रविधि (नाम ट्याग, लाइटिङ्ग, स्थान आदि) - समिक्षा र अभिव्यक्ति (कुन मूर्ति किन, के भावमा बनाइएको?) - स्थानीय क्षेत्रको परम्परागत मूर्तिकलाको इतिहास, विशेषता र प्रयोजनको ज्ञान - स्थानीय शैलीमा प्रयोग हुने रेखा, बनावट र भावको पहिचान - मूर्तिकलाले व्यक्त गर्ने धार्मिक, सांस्कृतिक वा सामाजिक सन्देशको बुझाइ	
४. स्थानीय शैलीको अभ्यास समुदायमा प्रचलित मूर्तिकला (जस्तै: धार्मिक मूर्ति, परम्परागत जनावर वा पात्रहरू) को अध्ययन	विद्यार्थीहरूले स्थानीय कला, संस्कृति र परम्पराको समझदारीसहित मौलिक मूर्तिकला		३ घण्टा

- स्थानीय सामग्री प्रयोग गरेर मूर्ति बनाउने अभ्यास - नजिकको मूर्तिकार कार्यशाला वा मन्दिर अवलोकन गराउने	सिर्जना गर्न सक्ने क्षमता विकास गर्छन्।	
५. प्रयोगशाला प्रदर्शनी - विद्यार्थीहरूले तयार पारेका मूर्तिहरूको प्रदर्शनी आयोजना गर्ने - उत्कृष्ट कृति छनोट गरी प्रमाणपत्र वा पुरस्कार वितरण गर्ने	सहकार्य, सञ्चार, योजना बनाउने आदि सीपको विकास	३ घण्टा

मोड्युल ३ : नृत्य

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि नृत्य विधा अन्तर्गत तालमा हिँड्ने, हात र शरीरको चाल मिलाउने, परम्परागत नाच सिकने, गीत अनुसार नृत्य गर्ने, समूहमा नृत्य प्रस्तुत गर्ने र स्थानीय सांस्कृतिक नृत्य अभ्यास गर्ने क्रियाकलापहरू समेटिएको छ ।
मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू तालमा हिँड्ने, हात र शरीरको चाल मिलाउने, परम्परागत नाच सिकने, गीत अनुसार नृत्य गर्ने, समूहमा नृत्य प्रस्तुत गर्ने र स्थानीय सांस्कृतिक नृत्य अभ्यास गर्ने जस्ता कार्य गर्न सक्षम हुनेछन् ।
कार्य चरणहरू : - नृत्यको परिचय - साधारण नृत्य अभ्यास - सांस्कृतिक नृत्यहरू - नृत्यको ताल र लय

५. अभिनय र भाव
६. नृत्य प्रस्तुति र प्रदर्शन
७. सामाजिक र सांस्कृतिक महत्व

समय : सैद्धान्तिक ४.५ घण्टा+व्यवहारिक १०.५ घण्टा= १५ घण्टा

क्रियाकलाप /कार्य चरणहरु	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
१. नृत्यको परिचय - नृत्यका प्रकारहरूको चित्र/भिडियोमार्फत चिनारी गराउने - नृत्यका ऐतिहासिक र सांस्कृतिक पृष्ठभूमिबारे श्रव्यदृश्य सामग्रीमार्फत छलफल गराउने	नृत्यको परिचय दिन	१. नृत्यको परिचय - नृत्यका प्रमुख प्रकारहरू (शास्त्रीय, लोक, आधुनिक) को पहिचान - नृत्य र संगीतबीचको सम्बन्ध - नेपाली लोकनृत्यको विशेषता र ऐतिहासिक पृष्ठभूमि	२ घण्टा
२. साधारण नृत्य अभ्यास - हात, खुट्टा, कम्मरको समन्वयमा आधारभूत चालहरूको अभ्यास - लयमा ताल मिलाएर समूहमा समान गतिमा नाच्ने अभ्यास गराउने	साधारण नृत्य अभ्यास गर्न	२. साधारण नृत्य अभ्यास - शरीरका विभिन्न भागहरूको सन्तुलित प्रयोग (हात, खुट्टा, टाउको, कम्मर) - चाल/स्टेपहरू अभ्यास गर्दा सन्तुलन, लय र लचकताको महत्व - सही उभिने, फर्किने, अगाडि-पछाडि चाल चल्ने विधि	३ घण्टा

३. सांस्कृतिक नृत्यहरू - स्थानीय लोकनृत्य (जस्तै: चण्डी, हुर्रा बालन, तामाङसेलो, मारुनी, सोरठी, मारुनी, आदि) को अभ्यास - भेषभूषा सहित पारम्परिक गीतमा आधारित छोटो नृत्यको प्रस्तुति तयारी	सांस्कृतिक नृत्यहरू प्रदर्शन गर्न	३. सांस्कृतिक नृत्यहरू - विभिन्न जातजाति/समुदायका नृत्यहरूको शैली र संरचना - तिनको भेषभूषा, संगीत र भावको ज्ञान - परम्परागत नृत्यको संरचना (आरम्भ, मध्य, अन्त्य भाग) बुझ्ने सीप	२ घण्टा
४. नृत्यको ताल र लय - ताल/लय बुझ्न ताली दिँदै ताल गन्ने अभ्यास - मादल तालमा चाल मिलाउने प्रयास गराउने	ताल र लयमा नृत्य गर्न	४. नृत्यको ताल र लय - तालमा चाल मिलाउने अभ्यास (रिदम र टाइमिङको महत्त्व) - ताल अनुरूप गति परिवर्तन (धीमा, मध्यम, छिटो चाल)	२ घण्टा
५. अभिनय र भाव - गीतको बोलअनुसार अनुहार र हाउभाउ मिलाउने अभ्यास - खुशी, दुःखी, उत्साही, लाजलाग्दो आदि भावको अभिनय गरेर नाच्ने अभ्यास	गीतको भाव अनुसार अभिनय र भाव प्रदर्शन गर्न	५. अभिनय र भाव - अनुहारका भावहरू (हर्ष, विषाद, लाज, घृणा आदि) प्रयोग गर्ने तरिका - गीत वा संगीतको अर्थ बुझ्नेपछि त्यसको अनुकूल हाउभाउ मिलाउने - आँखाको चाल, मुद्राको स्पष्टता र प्रस्तुति समयको आत्मविश्वास	२ घण्टा

६. नृत्य प्रस्तुति र प्रदर्शन - समूहगत रूपमा एउटा नृत्य तयार गरी विद्यालयभित्र प्रदर्शन गर्ने - प्रस्तुति अधिको तयारी जस्तै पोशाक, सजावट, प्रवेश/प्रस्थान अभ्यास	नृत्य प्रस्तुति र प्रदर्शन गर्न	६. नृत्य प्रस्तुति र प्रदर्शन - प्रस्तुति स्थान (Stage/मञ्च) को उपयोग गर्ने तरिका - प्रवेश, केन्द्र भागमा प्रस्तुति, र निकासको शैली - समूह तालमेल, अनुशासन, ड्रेसको तयारी, समय व्यवस्थापन	२ घण्टा
७. सामाजिक र सांस्कृतिक महत्व - नृत्यको माध्यमबाट सामाजिक सन्देश दिने प्रस्तुति बनाउने - चाडपर्व, जात्रा, रीतिथिति र लोक संस्कृतिसँग जोडिएका नृत्यबारे समूह छलफल गराउने	नृत्यको सामाजिक र सांस्कृतिक महत्व बताउन	७. सामाजिक र सांस्कृतिक महत्व - नृत्यले समाजमा दिने सन्देश र त्यसको प्रभाव बुझ्ने क्षमता - चाडपर्व, सांस्कृतिक कार्यक्रम, रीतिरिवाजसँग जोडिएको नृत्यको ज्ञान - नृत्यमार्फत परम्परागत सांस्कृतिक मूल्यहरू संरक्षण गर्ने सोच	२ घण्टा

मोड्युल ४ : गायन र वादन

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका लागि गायनमा स्वर अभ्यास, गीत गाउने, ताल मिलाउने, र वादनमा वाद्ययन्त्र बजाउने, ताल सिकने, र समूहमा संगीत बजाउने जस्ता क्रियाकलापहरू अभ्यास गर्ने तथा समूहगत सिर्जनात्मक कार्यहरू समेटिएको छ ।
मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू गायनमा स्वर अभ्यास, गीत गाउने, ताल मिलाउने, र वादनमा वाद्ययन्त्र बजाउने, ताल सिकने, र समूहमा संगीत बजाउने जस्ता क्रियाकलापहरू अभ्यास गर्ने तथा समूहगत सिर्जनात्मक कार्यहरू गर्न सक्षम हुनेछन् ।
कार्यचरणहरू :

१. स्वर अभ्यास (सा, रे, ग, म...)
२. तालको सामान्य ज्ञान
३. वाद्ययन्त्र बजाउने
४. गीतको अर्थ र भाव अनुसार गाउने अभ्यास
५. समुहमा सङ्गीत बजाउने

समय : सैद्धान्तिक ४.५ घण्टा+व्यवहारिक १०.५ घण्टा= १५ घण्टा

क्रियाकलाप/ कार्य चरणहरु	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
--------------------------	---	------------------------	------------------------

१. स्वर अभ्यास (सा, रे, ग, म) # सरगम (सा-रे-ग-म) आरोह अवरोह गाउने # स्वर मिलाएर सरल धुन बनाउने # श्वास नियन्त्रणका लागि लामो स्वर गाउने # सामुहिक रुपमा सरगम गाउने अभ्यास # बालगीत, लोकगीत वा भजन गाउने अभ्यास	स्वर अभ्यास गर्न	१. स्वर अभ्यास (सा, रे, ग, म...) - स्वर-सप्तकको ज्ञान – शुद्ध स्वर (सा-नि), कोमल र तीव्र स्वरहरूको बुझाइ - श्वास नियन्त्रण – लामो स्वर तान्नका लागि उचित सासको प्रयोग २. तालको सामान्य ज्ञान - तालको परिभाषा र महत्त्व - तालहरूको ज्ञान – (दाद्रा, कहरवा, तीनताल आदि) - ताल गिन्ने तरिका – हातको ताल (ताली/खाली) द्वारा अभ्यास ३. वाद्ययन्त्र बजाउने - वाद्ययन्त्रको नाम, भाग र प्रयोग तरिका - ताल र लय अनुसार वादन गर्ने सीप - हातको गति र तालको तालमेल - वाद्ययन्त्रको सुर/ध्वनि व्यवस्थापन (tuning)	३ घण्टा
२. तालको सामान्य ज्ञान # विभिन्न ताल सम्बन्धि जानकारी गराउने # तालका प्रकारहरू चिनाउने अभ्यास गराउने # गीतमा भएका विभिन्न तालहरू पहिचान गर्ने # तालमा सानो गीत वा सरगम गाउने अभ्यास गराउने # विभिन्न ताल, लय (तीव्र, मध्यम, धीमा) अभ्यास गर्ने	तालको सामान्य ज्ञान		३ घण्टा

३. वाद्ययन्त्र बजाउने # तबला, मादल जस्ता ताल वाद्य सिकने # हार्मोनियम, बाँसुरी, गितारमा सरल धुन बजाउने	वाद्ययन्त्र बजाउन	४. गीतको अर्थ र भाव अनुसार गाउने अभ्यास - गीतको आशय (अर्थ) बुझ्ने क्षमता - भावानुसार स्वरमा उतारचढाव ल्याउने सीप - अनुभूतिको अभिव्यक्ति (Expression) - स्वर र शरीरद्वारा भाव प्रकट गर्ने क्षमता	४ घण्टा
४. गीतको अर्थ र भाव अनुसार गाउने अभ्यास # अनुहार र शरीरको हाउभाउ मिलाउन प्रेरित गर्ने # भावानुसार स्वरमा उतारचढाव ल्याउने अभ्यास		५. समूहमा सङ्गित बजाउने अभ्यास - सहकार्यमा वादन गर्ने अनुशासन र संयोजन - मुख्य वाद्य र साथ वाद्यबीचको सन्तुलन राख्ने ज्ञान - ताल/लयमा सँगै बजाउने अभ्यास - नेतृत्व/निर्देशन अनुसार संयोजनमा बस्ने सीप	२ घण्टा
५. समूहमा सङ्गित बजाउने # वाद्य समूह बनाएर सामूहिक प्रस्तुति दिने # एकले गीत गाउँदा अर्काले वाद्य बजाउने # विभिन्न वाद्यहरू मिलाएर नयाँ धुन सिर्जना गर्ने	समूहमा सङ्गित बजाउने		३ घण्टा

मोड्युल ५ : साहित्यिक सिर्जना

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका लागि साहित्यिक सिर्जना विधामा विद्यार्थीहरूको भाषिक क्षमता, कल्पनाशक्ति र भावनात्मक अभिव्यक्ति विकास गराउने उद्देश्यले कविता, कथा, निबन्ध, संवाद आदि लेखन तथा प्रस्तुति सम्बन्धी विभिन्न अभ्यासात्मक क्रियाकलापहरू समेटएका छन्।

मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू भाषिक क्षमता, कल्पनाशक्ति र भावनात्मक अभिव्यक्ति विकास हुनुका साथै कविता, कथा, निबन्ध, संवाद आदि लेखन तथा प्रस्तुति सम्बन्धी विभिन्न अभ्यासात्मक क्रियाकलापहरू गर्न सक्षम हुनेछन्।

कार्य चरणहरू :

१. कथा लेखन अभ्यास
२. कविता लेखन अभ्यास
३. संवाद लेखन तथा सानो नाटक लेखन
४. निबन्ध तथा लेख लेखन
५. विद्यार्थी साहित्यिक प्रस्तुति

समय : सैद्धान्तिक ३ घण्टा+व्यवहारिक ७ घण्टा= १० घण्टा

क्रियाकलाप/कार्य चरणहरू	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
१. कथा लेखन अभ्यास • थालनी वाक्य दिएर कथा लेखन लगाउने – उदाहरण: "एक दिन म अचानक जङ्गलमा हराएँ..."	विद्यार्थीले कल्पनाशक्ति प्रयोग गरी संरचित र सन्देशपूर्ण कथा सिर्जना गर्न सक्ने	१. कथा लेखन अभ्यासका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान - कथाको संरचना (थालनी, उत्कर्ष, समापन) को ज्ञान - पात्र, स्थान र समयको कल्पनाशील	२ घण्टा

- चित्र हेरेर कथा सिर्जना गराउने – दृश्य वा चित्रको आधारमा कथा तयार गराउने - सन्देशमूलक वा शिक्षामूलक कथा लेख्न लगाउने – जस्तै: नारी सशक्तिकरण, जल संरक्षण, इमानदारी आदि विषयमा कथा लेखन		प्रस्तुति गर्ने सीप - भाषा, शैली र संवादको प्रयोग गर्ने तरिका - विषय चयन र सन्देश अभिव्यक्त गर्ने दक्षता २. कविता लेखन अभ्यासका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान - कविता संरचनाको ज्ञान - अनुप्रास, उपमा, रूपक आदि अलंकारिक प्रयोगको बुझाइ - लय, भाव र अर्थ सन्तुलन मिलाउने सीप - भावना अनुसार उपयुक्त शब्द छनोट गर्ने क्षमता ३. संवाद लेखन तथा सानो नाटक लेखनका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान - संवाद लेखन शैली (पात्रको भाषा अनुसार भिन्नता) को ज्ञान - नाटक संरचना (प्रस्तावना, विकास, समाधान) को समझ - पात्र निर्माण र तिनको हाउभाउ/स्वभावको चित्रण गर्ने सीप - संवादमा भाव र उद्देश्य प्रस्ट पार्ने क्षमता	
२. कविता लेखन अभ्यास - विषय चयन गरी कविता लेख्न लगाउने – जस्तै: प्रकृति, आमा, बाल्यकाल, देशप्रेम, सामाजिक समस्या आदि। - प्रसिद्ध कविको कविता वाचनपछि भाव मिल्दो कविता लेख्न लगाउने	भावनात्मक र सिर्जनात्मक रूपमा विचारहरू कविताको रूपमा अभिव्यक्त गर्न सक्ने हुन्छ।		२ घण्टा
३. संवाद लेखन तथा सानो नाटक लेखन - दुई पात्रबीचको संवाद लेख्न लगाउने अभ्यास – जस्तै: शिक्षक र विद्यार्थी, ग्राहक र दोकानदार, साथीहरूबीचको संवाद - समसामयिक सामाजिक विषयमा आधारित नाटक लेख्न लगाउने	पात्रअनुसार उपयुक्त संवाद र घटनाक्रमको क्रमबद्धता सहित सानो नाटक लेख्न सक्ने		२ घण्टा

– जस्तै: बालविवाह, शिक्षा, सरसफाइ, वातावरण संरक्षण		४. निबन्ध तथा लेख लेखनका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान -निबन्धको रूपरेखा (परिचय, मुख्य अंश, निष्कर्ष) को ज्ञान विषयको विश्लेषणात्मक र विवेचनात्मक प्रस्तुति गर्ने सीप - तर्कसंगत ढंगले विचार क्रमबद्ध रूपमा राख्ने दक्षता - औपचारिक भाषा प्रयोग र स्पष्ट अभिव्यक्तिको ज्ञान	
४. निबन्ध तथा लेख लेखन - विषय चयन गरेर निबन्ध लेख्ने अभ्यास – (जस्तै: शिक्षाको महत्त्व, वातावरण प्रदूषण, प्रविधिको प्रभाव आदि) - अनुभवमा आधारित लेख लेखाउने – (जस्तै: मेरो विद्यालय जीवन, मैले सिकेको पाठ, यात्राको अनुभव) - समाचार, सम्पादकीय, वा विज्ञप्ति पढेर विचार लेख्ने अभ्यास – पढिएको सामाग्रीको आधारमा प्रतिक्रिया लेख्न लगाउने	कुनै विषयमा तर्कसंगत, व्यवस्थित र प्रभावकारी विचार प्रस्तुत गर्न सक्ने	५. विद्यार्थी साहित्यिक प्रस्तुतिका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान - स्पष्ट र प्रभावकारी वाचन तथा उच्चारणको अभ्यास - आत्मविश्वास, हाउभाउ, आँखाको सम्पर्क र आवाजको उतारचढाव - प्रस्तुति अनुशासन र श्रोतासँगको अन्तरक्रिया गर्ने तरिका - समय व्यवस्थापन र प्रस्तुतीकरणको लय बनाउने सीप	२ घण्टा
५. विद्यार्थी साहित्यिक प्रस्तुति - कविता, कथा वा निबन्ध वाचन गर्ने अभ्यास - साहित्यिक वक्तृत्व कला प्रतियोगिता (विचार/निबन्ध प्रस्तुत गर्ने)	विद्यार्थीले आफ्ना साहित्यिक रचनाहरू आत्मविश्वासका साथ प्रस्तुत गर्न सक्ने हुन्छ।		२ घण्टा

- साहित्यिक प्रस्तुति कार्यक्रम सञ्चालन (उद्घोषण, अतिथि स्वागत आदि)

मोड्युल ५ : नाट्य तथा उद्घोषण कला

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका लागि संवाद बोल्ने, हाउभाउ देखाउने, नाटकको सानो भाग अभिनय गर्ने, उद्घोषण गर्ने समूहमा नाटक गर्ने जस्ता क्रियाकलापहरू समेटएका छन् ।

मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू संवाद बोल्ने, हाउभाउ देखाउने, नाटकको सानो भाग अभिनय गर्ने, उद्घोषण गर्ने, समूहमा नाटक गर्ने जस्ता क्रियाकलापहरू गर्न सक्षम हुनेछन् ।

कार्य चरणहरू :

१. संवाद बोल्ने अभ्यास
२. शारीरिक हाउभाउ (अभिनय) सिकाउने
३. सानो नाटक (नाट्यांश) प्रस्तुत गर्ने
४. उद्घोषणको नमूना स्क्रिप्ट लेखन र अभ्यास गराउने
५. विद्यालय कार्यक्रमको उद्घोषणको पूर्वाभ्यास गराउने

समय : सैद्धान्तिक ४.५ घण्टा+व्यवहारिक १०.५ घण्टा= १५ घण्टा

क्रियाकलाप/ कार्य चरणहरू	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
१. संवाद बोल्ने अभ्यास (क) एउटै संवाद फरक भावनामा (जस्तै खुसी, रिस, डर) बोल्ने अभ्यास गराउने (ख) दुई विद्यार्थीबीच सानो संवाद लेखेर पालैपालो अभिनयसहित अभ्यास गराउने	संवाद बोल्ने अभ्यास गर्न सक्ने	१. संवाद बोल्ने अभ्यास - संवादको स्वर, गति र उच्चारण सुदृढ नाउने ज्ञान -भावअनुसार बोल्ने शैलीको ज्ञान - पात्रअनुसार संवादको अभिव्यक्ति गर्ने सीप - द्रुत स्मरण र निरन्तर अभ्यास प्रविधि प्रयोग गर्ने तरिका	३ घण्टा
२. शारीरिक हाउभाउ (अभिनय) सिकाउने (क) भावनात्मक मुद्राहरू (जस्तै: डर, हर्ष, आश्चर्य) को अभ्यास ऐनाको अगाडि गराउने (ख) मूक अभिनय (संवाद वा बोलाइ प्रयोग नगरी शारीरिक हाउभाउ, विचार वा सन्देश अभिव्यक्त गर्ने कला) मार्फत कुनै दैनिक क्रियाकलाप (जस्तै: पानी पिउने, किताब पढ्ने) अभिनय गराउने	शारीरिक हाउभाउ (अभिनय) गर्न	२. शारीरिक हाउभाउ (अभिनय) सिकाउने -शरीरको भाषा (Body Language) को प्रयोग -अनुहारको भाव र शारीरिक गतिका माध्यमबाट भावना देखाउने सीप -स्थान, पात्र र सन्दर्भ अनुसार अभिनय मिलाउने तरिका - मञ्च अनुशासन र उपस्थितिको ज्ञान (stage presence)	३ घण्टा
३. सानो नाटक (नाट्यांश) प्रस्तुत गर्ने (क) पाठ्यपुस्तकमा आधारित कुनै संवादात्मक अंशलाई सानो समूहमा बाँडेर प्रस्तुति गराउने	सानो नाटक (नाट्यांश) प्रस्तुत गर्न		३ घण्टा

(ख) कुनै बालमैत्री सन्देशयुक्त लघु नाटक ५ मिनेटको तयारी गरी प्रस्तुत गराउने		३. सानो नाटक (नाट्यांश) प्रस्तुत गर्ने - नाटक संरचना (प्रस्तावना, उत्कर्ष, समापन) को ज्ञान - पात्र चयन, संवाद वितरण र मञ्च व्यवस्थापन को सीप - पटकथा अनुसार अभिनय मिलाउने अभ्यास - समूहमा काम गर्ने र तालमेल राख्ने सीप	
४. उद्घोषणको नमुना स्क्रिप्ट लेखन र अभ्यास गराउने - विभिन्न कार्यक्रमका लागि छोटो उद्घोषण स्क्रिप्ट लेख्न लगाउने (स्वागत, समापन, अतिथि परिचय आदि) - तयार पारेको स्क्रिप्टलाई स्पष्ट र प्रभावकारी भाषामा वाचन अभ्यास गराउने - साथीहरूबीच समूह बनाएर संयुक्त उद्घोषण अभ्यास गराउने	उद्घोषणको नमुना स्क्रिप्ट लेखन र अभ्यास गर्ने	४. उद्घोषणको नमूना स्क्रिप्ट लेखन र अभ्यास गराउने - उद्घोषण शैली (स्वागत, जानकारी, समापन) को संरचना - शब्द चयन, वाक्य गठन, र कार्यक्रम सन्दर्भ अनुसार स्क्रिप्ट लेख्ने सीप - शुद्ध भाषा र प्रभावकारी बोलीको प्रयोग - लेखिएको स्क्रिप्ट आत्मसात गरी आत्मविश्वासका साथ प्रस्तुत गर्ने तरिका	३ घण्टा
५. विद्यालयमा हुने कार्यक्रमको उद्घोषणको पूर्व अभ्यास गराउने - वास्तविक कार्यक्रम जस्तै मञ्चमा उभिएर उद्घोषण गर्ने अभ्यास गराउने। - एक अर्काको उद्घोषण सुनी सुझाव दिन र आत्ममूल्यांकन गर्ने अभ्यास।	विद्यालयमा हुने कार्यक्रमको उद्घोषण गर्ने	५. विद्यालय कार्यक्रमको उद्घोषणको पूर्वाभ्यास गराउने - मञ्चमा उभिने तरिका र माइक प्रयोग गर्ने ज्ञान - कार्यक्रमको समय व्यवस्थापन अनुसार उद्घोषण तालिका मिलाउने सीप - श्रोताको ध्यान केन्द्रित गर्ने स्वर/शैली	३ घण्टा

		प्रयोग - कार्यक्रम सञ्चालनको क्रममा आकस्मिक स्थिति सम्हाल्ने सीप	
--	--	--	--

मोड्युल ७ : फोटोग्राफी

विवरण (Description) : यस मोड्युलमा कक्षा ९ देखि १२ सम्म अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका लागि फोटोग्राफी सम्बन्धि आधारभूत ज्ञान, विषयवस्तुमा आधारित फोटो खिच्ने अभ्यास, मोबाइ फोटोग्राफी प्रतियोगिता, फोटो सम्पादन, फोटोद्वारा अभिव्यक्ति र प्रेरणादायी फोटोग्राफरहरूको अध्ययन जस्ता सिर्जनात्मक क्रियाकलापहरू समेटएका छन्।

मोड्युल परिणाम (Module Outcome) : यस मोड्युल पूरा भएपछि विद्यार्थीहरू फोटोग्राफी सम्बन्धि आधारभूत ज्ञान, विषयवस्तुमा आधारित फोटो खिच्ने अभ्यास, मोबाइ फोटोग्राफी प्रतियोगिता, फोटो सम्पादन, फोटोद्वारा अभिव्यक्ति र प्रेरणादायी फोटोग्राफरहरूको अध्ययन क्रियाकलापहरू गर्न सक्षम हुनेछन्।

कार्य चरणहरू :

१. मोबाइल वा क्यामेरा परिचय र प्रयोग सिकाउने
२. विषयवस्तु आधारित रहेर फोटो खिच्ने अभ्यास गराउने
३. फोटो खिच्दा कोण, प्रकाश र छायाँको प्रभावबारे आधारभूत ज्ञान दिने
४. फोटो सम्पादन (Editing) अभ्यास गराउने
५. मोबाइल फोटोग्राफी प्रतियोगिता तथा फोटो प्रदर्शनी

मोड्युल : ७ फोटोग्राफी

समय : सैद्धान्तिक ३ घण्टा+व्यवहारिक ७ घण्टा= १० घण्टा

क्रियाकलाप/ कार्य चरणहरु	अन्तिम कार्य सम्पादन उद्देश्य /सिकाइ उपलब्धि	आवश्यक प्राविधिक ज्ञान	अनुमानित कार्यघण्टा
--------------------------	---	------------------------	------------------------

१. मोबाइल वा क्यामेराको परिचय र प्रयोग सिकाउने - क्यामेरा/मोबाइलका भागहरूको नाम र प्रयोग देखाउँदै व्याख्या गर्ने - फोटो खिच्ने, जुम गर्ने, फोकस मिलाउने, फोटो हेर्ने विधि अभ्यास गराउने - मोबाइल वा क्यामेरा सुरक्षित प्रयोग गर्ने तरिका सिकाउने	मोबाइल वा क्यामेराको परिचय दिन र प्रयोग गर्न	१. मोबाइल वा क्यामेरा परिचय र प्रयोग सिकाउने - मोबाइल वा क्यामेराको मुख्य भागहरू (lens, focus, shutter, zoom आदि) को ज्ञान - क्यामेरा मोडहरू (portrait, landscape, manual, panorama) को प्रयोग - फोकस, exposure, resolution जस्ता सेटिङहरू सम्हाल्ने तरिका - स्टेबल र स्पष्ट फोटो खिच्न मोबाइल वा क्यामेरा समाउने सही तरिका	३ घण्टा
२. विषयवस्तु आधारित रहेर फोटो खिच्ने अभ्यास गराउने - विद्यार्थीहरूलाई “प्रकृति”, “मेरो साथी”, “विद्यालय”, “जीवनशैली” आदि शीर्षक दिई फोटो खिच्न लगाउने - समूह बनाएर फरक-फरक विषयमा फोटो संकलन गर्ने अभ्यास गराउने - एउटै विषयमा विभिन्न दृष्टिकोणबाट फोटो खिचेर तुलना गराउने	विषयवस्तु आधारित रहेर फोटो खिच्ने अभ्यास गर्न	-२. विषयवस्तु आधारित रहेर फोटो खिच्ने अभ्यास गराउने - विषय चयन र केन्द्रबिन्दु निर्धारण गर्ने सीप - फ्रेमिङ र कम्पोजिसन (rule of thirds, symmetry, background management) को ज्ञान - विषय अनुसार भाव व्यक्त गर्ने दृश्य संरचना बनाउने सीप	३ घण्टा

३. फोटो खिच्दा कोण, प्रकाश र छायाँको प्रभावबारे आधारभूत ज्ञान दिने • एउटै वस्तुको विभिन्न कोण (माथिबाट, छेउबाट, तलबाट) बाट फोटो खिच्न लगाउने • उज्यालो र अँध्यारो स्थानमा फोटो खिचेर प्रभाव तुलना गर्ने अभ्यास गराउने • बिहान र दिउँसोको प्रकाशको भिन्नता प्रयोग गरेर तस्बिरको परिणाम बुझाउने	फोटो खिच्दा कोण, प्रकाश र छायाँको प्रभावबारे आधारभूत ज्ञान	- वास्तविकतासँग मेल खाने वा सन्देश दिन सक्ने फोटो खिच्ने सोच - ३. फोटो खिच्दा कोण, प्रकाश र छायाँको प्रभावबारे आधारभूत ज्ञान दिने -क्यामेरा कोणहरू (high angle, low angle, eye level आदि) को प्रयोग - प्राकृतिक र कृत्रिम प्रकाश स्रोत को उपयोग गर्ने तरिका -छायाँ र प्रकाशको सन्तुलन मिलाउने सीप	३ घण्टा
४. फोटो सम्पादन (Editing) अभ्यास गराउने • मोबाइलका आधारभूत सम्पादन टुल (Brightness, Contrast, Crop आदि) प्रयोग गराउने • निःशुल्क फोटो एडिटिङ एप जस्तै Snapseed वा Canva मा फोटो सम्पादन गराउने • एउटै फोटो सम्पादनअघि र पछाडि देखाएर अन्तर तुलना गराउने	फोटो सम्पादन (Editing) गर्ने	- दिनको समयमा प्रकाश परिवर्तन अनुसार फोटो प्रभाव परिवर्तन बुझ्ने क्षमता -४. फोटो सम्पादन (Editing) अभ्यास गराउने - मोबाइलमा सहज फोटो सम्पादन एपहरू (जस्तै Snapseed, Lightroom, Pixlr) को प्रयोग - Brightness, contrast, saturation, sharpness आदि समायोजन गर्ने सीप	३ घण्टा

५. मोबाइल फोटोग्राफी प्रतियोगिता तथा फोटो प्रदर्शनी - निश्चित शीर्षक (जस्तै: "मेरो घर", "शिक्षा", "खुसी") मा फोटो प्रतियोगिता गराउने - हरेक विद्यार्थीले आफ्नो फोटो नामसहित प्रिन्ट/प्रोजेक्टरमा प्रस्तुत गर्ने - उत्कृष्ट फोटोहरू कक्षा वा विद्यालयको सूचना पाटी/कक्षाकोठामा प्रदर्शनी गर्ने	मोबाइल फोटोग्राफी प्रतियोगिता तथा फोटो प्रदर्शनीमा सहभागी हुन	-Crop, rotate, filter जस्ता सामान्य सम्पादन प्रविधिहरू -फोटो सम्पादनमा सजावट बनाउँदा सन्देश नबिग्रिने कुरा बुझ्ने ज्ञान -५. मोबाइल फोटोग्राफी प्रतियोगिता तथा फोटो प्रदर्शनी - थिममा आधारित फोटोलाई चयन गर्ने मापदण्ड बनाउने सीप - फोटो प्रस्तुत गर्ने (title, caption, frame) शैलीको ज्ञान - प्रदर्शनी आयोजना गर्न सहकार्य, समय, स्थान व्यवस्थापन सम्बन्धी योजना - न्यायिक मूल्याङ्कनका आधारहरू (प्रभाव, रचनात्मकता, प्रविधिको प्रयोग आदि) को ज्ञान	३ घण्टा
---	--	--	-----------------------

पाठ्यक्रम मार्गदर्शनबारे शिक्षकको भूमिका

- यस पाठ्यक्रम मार्गदर्शनमा ७० प्रतिशत समय अभ्यासको लागि छुट्याइएको हुँदा अभ्यासबाट सैद्धान्तिक ज्ञान सिकाउनुपर्नेछ । सुरुवात कुनै सैद्धान्तिक भाषण र लेक्चरबाट नभई व्यवहारिक क्रियाकलापबाट सुरुवात गर्नुपर्नेछ।

- शिक्षामा सीप पाठ्यक्रम लचिलो अवधारणा अवधारणाबाट तयार गरिएको छ। यो शिक्षकको मित्र र सिकाई सहकार्यको प्रमुख सामग्रीको रूपमा रहनेछ।

- यसको आधारमा विद्यालयको शिक्षकहरूले हरेक शुक्रबार शैक्षिक क्यालेन्डर अनुसारको प्रमुख सदनात्मक तथा सहायक सदनात्मक कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्नेछ।

- यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शन मुख्यतया शिक्षकको लागि तयार गरिएको हो । विद्यालय शिक्षामा सिकाई समस्या र रोग देखा परेको छ । मुख्यतया शिक्षकले शैक्षिक डाक्टरको रूपमा सिकाई संकटलाई उपचारत्मक विधिबाट समाधान गर्न विभिन्न योजना सो अध्ययन तथा लगनशील भएर विद्यार्थी तथा अभिभावकहरूलाई नेतृत्व र परिचालन गर्न पर्नेछ।

- निरन्तर खस्किरहेको शैक्षिक नतिजालाई शैक्षिक सङ्कटबाट उठाउन शिक्षकको प्रमुख भूमिका रहने भएकोले शिक्षकको सन्दर्भ सामाग्रीको लागि यस पाठ्यक्रम तयार गरिएको हो।

- सैद्धान्तिक शिक्षालाई सिपसँग जोड्ने तथा विद्यार्थी सिकाइको लागि आन्तरिक मूल्याङ्कन मापदण्ड २०८० लाई आधार मानेर विद्यार्थीहरूको मूल्याङ्कन गर्नुपर्नेछ।

- विद्यार्थीको उपस्थिति र सिकाई सहभागिता, प्रयोगात्मक सिर्जनात्मक कार्य तथा परियोजना कार्य र प्रस्तुतिकरण, विभिन्न आन्तरिक परीक्षा लगायत विभिन्न मूल्याङ्कनको आधारमा बालबालिकाहरूको नियमित मूल्याङ्कन गरी अभिलेख राख्नुपर्नेछ।

- यस पाठ्यक्रम मार्गदर्शनको मुख्य कार्यान्वयनकर्ता विद्यालयको शिक्षक भएको हुँदा विद्यालय सेवा क्षेत्रमा उपलब्ध विज्ञ जनशक्ति सामुदायिक विज्ञता भएका व्यक्तिहरू स्थानीय स्तरमा उपलब्ध विषयगत तथा प्राविधिक क्षेत्रका जानकार व्यक्तित्वहरू र विद्यार्थीहरूको सामूहिक संलता संलग्नतामा कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने छ।

- शिक्षक सिकाइको नायकको रूपमा उपलब्ध स्थानीय स्रोतको महत्त्वम उपयोग गरेर सिकाई र सीप कार्यक्रम उच्च गुणस्तरीय र प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्नुपर्ने छ।
- सकेसम्म कम लागत र कम मूल्यमा अर्थात् जिरो बजेट कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने प्रमुख भूमिका खेल्नुपर्नेछ।
- विद्यालयमा सञ्चालन भएको शिक्षामा सीप कार्यक्रमको समग्र अभिलेख तयार गरी शिक्षाशाखामा पेश गर्नुपर्नेछ।
- पाठ्यक्रम मार्गदर्शनको कार्यान्वयन गर्दा सुरुमा व्यावहारिक क्रियाकलाप गराउँदै सैद्धान्तिक कुराको जानकारी गराउनुपर्नेछ। व्यवहारिक सिपहरू सिक्दै जाँदा उनीहरूले स्वतः सैद्धान्तिक ज्ञान हासिल गर्न सक्दछन् भन्ने ध्येय पाठ्यक्रमले लिएको छ।

विद्यालय र प्रधानाध्यापकको भूमिका

- पाठ्यक्रम मार्गदर्शन कार्यान्वयन गराउने मुख्य जिम्मेवारी प्रधानाध्यापकको हुनेछ।
- पाठ्यक्रम मार्गदर्शन विद्यालयको प्रधानाध्यापकहरूको काम कर्तव्य अधिकारलाई सहजीकरणमा सहयोग पुग्ने उद्देश्यले तयार गरिएको छ। यस पाठ्यक्रमको मुख्य रूपान्तरणकर्ता लिडर को रूपमा प्रधानाध्यापकले कार्य जिम्मेवारी सम्हाल्नेछन्।
- समुदायको विज्ञ कम्युनिटी विजडमको लगत राख्ने अभिलेखीकरण गर्ने योजना अनुसार चार मुख्य सदन र चार सहायक सदनको क्रियाकलापलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्ने मुख्य जिम्मेवारीकर्ता प्रधानाध्यापकको हुनेछ।
- यो पाठ्यक्रम मार्गदर्शनले बोकेको मुख्य मर्म भनेको प्रयोग र व्यवहारिक सिकाइबाट सैद्धान्तिक कुराहरू सिक्ने अर्थात् आगमन विधिलाई अवलम्बन गरेको हुँदा गर्दै सिक्दै कार्यक्रमहरू सञ्चालन गराउन प्रोत्साहन गर्नुपर्नेछ।
- विद्यालयमा आवश्यक पर्ने स्रोत साधन तथा बजेटको व्यवस्थापन गर्न विद्यालय व्यवस्थापन समिति सहयोगी दाता तथा अभिभावकहरूसँग समन्वय गरी सकेसम्म कम लागत र मूल्यबाट पाठ्यक्रम मार्गदर्शनको प्रभावकारी कार्यान्वयन गराउनुपर्नेछ।
- प्रत्येक शुक्रबार पाठ्यक्रम मार्गदर्शन अनुसार सदनअनुरूप गरिने क्रियाकलाप अधिल्लो हप्ता नै विद्यालयको पेजबाट प्रकाशन गर्ने र सामुदायिक विज्ञ तथा स्थानीय विज्ञ समेतलाई जानकारी दिनुपर्ने छ।
- विद्यालय तथा शिक्षामा सीप कार्यक्रम सञ्चालनको सम्पूर्ण व्यवस्थापन र स्रोत सञ्चालनको मुख्य नेतृत्व लिने र सबल तथा सफल कार्यान्वयनमा निरन्तर जोड दिनुपर्नेछ।

- विद्यालयमा कार्यगत जिम्मेवारी बाँडफाँड गरी निरन्तर शिक्षामा सीप र सिकाइबाट शैक्षिक पर्यटक भित्र्याउने सोचको साथ कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुपर्नेछ।
- यस कार्यक्रमको सञ्चालन गर्ने क्रममा कुनै घटना दुर्घटना हुन सक्ने भएकोले विद्यार्थीहरूलाई सधैं सावधानी हुन सचेत गर्ने लगायत क्रियाकलापहरू गर्नुपर्नेछ।

विद्यालय व्यवस्थापन समिति तथा अभिभावकहरूको भूमिका

- विद्यालय अभिभावकहरूको हो तसर्थ अभिभावकहरूले विद्यालयलाई आफूसँग भएको ज्ञान, सीप, योग्यता, क्षमता, दक्षता तथा समय उपलब्ध गराउनुपर्नेछ।
- आफ्नो बालबालिकालाई आफ्नै सहभागिता र साझेदारीमा लगानी गर्नुपर्ने कार्यलाई सदैव साथ सहयोग समन्वय र सहकार्य गर्नुपर्नेछ।
- विद्यालयमा आएर आफूसँग भएका महत्त्वपूर्ण तथा परम्परागत सीप ज्ञान आफ्ना छोराछोरीलाई विद्यालयले सूचित गरे अनुसार निरन्तर सिकाउनुपर्नेछ।
- विद्यालयमा निःशुल्क श्रमदान गर्ने सदैव एकताबद्ध भई आफ्नो विद्यालय आफै बनाउने अभियानमा जुट्नुपर्नेछ।
- विभिन्न साधनात्मक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्दा आवश्यक पर्ने स्रोत साधनहरू निःशुल्क रूपमा विद्यालयलाई हस्तान्तरण गर्ने प्रदान गर्ने लगायत क्रियाकलापमा सधैं सहयोग गर्ने तथा अनुकूल वातावरण तयार गर्ने एकजुट हुनुपर्नेछ।
- विद्यालयमा आफ्ना बालबालिकालाई नियमित रूपमा सरसफाई साथ पठाउने तथा दैनिक बिहान बेलुका घरमा पठनपाठन गर्ने, लेख्न सिकाउनु पर्नेछ।
- विद्यालयमा बालबालिकाहरूले सिकेका कुराहरू आफ्नो घरमा उनीहरूले व्यवहार परिवर्तन भए नभएको मूल्याङ्कन गर्नुपर्नेछ।
- बालबालिकालाई आवश्यक मात्रामा चाहिने आधारभूत कपी, कलम, झोला, छाता व्यवस्थापन गरिदिनुपर्नेछ।
- नानीबाबुहरू विद्यालय आए नआएको बिरामी आदिको बारीमा जानकारी लिने दिने क्रियाकलापमा सक्रियताका साथ संलग्न हुनुपर्नेछ।
- आफ्ना बालबालिकाहरूको सिकाई सम्बन्धी विषयमा निरन्तर विद्यालयमा चासो राख्ने तथा जानकारी लिने दिने कार्य गर्नुपर्दछ।
- विद्यालयको सदनात्मक कार्य तथा बैठक कार्यक्रमहरूमा नियमित सहभागी हुनुपर्नेछ।
- मेरो विद्यालय म आफै बनाउँछु भन्ने अवधारणाका साथ विद्यालयको विविध पक्षमा आवश्यक सहयोग जुटाउन सदैव सक्रिय रहनुपर्नेछ।

गाउँपालिकाको भूमिका

- गाउँपालिकाबाट विद्यालयलाई आवश्यक पर्ने स्रोत साधन तथा जग्गाको व्यवस्थापनमा सहयोग सहजीकरण गर्नुपर्नेछ।
- शिक्षक प्रशिक्षकहरूलाई तालिम तथा विभिन्न सिपयुक्त कार्यहरूको व्यवस्थापन गर्नुपर्नेछ।
- स्थानीय स्तरमा उपलब्ध हुन नसकेको जनशक्ति उपलब्ध गराउन सहयोग समन्वय तथा विभिन्न आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुपर्नेछ।
- यस पाठ्यक्रम मार्गदर्शन अनुरूप यस कार्यक्रम कम लागत र मूल्यमा सञ्चालन हुने भएको हुँदा आवश्यक सैद्धान्तिक तथा प्राविधिक सहयोगमा निरन्तर रूपमा गाउँपालिकाको सहजीकरण समन्वय र अभिभावकत्व ग्रहण गरी सहयोग गर्नुपर्नेछ।
- कार्यक्रम सञ्चालन भएपश्चात् निरन्तर प्रोत्साहन गर्ने क्रियाकलापहरू तथा बजेट विनियोजन गरी विभिन्न रूपान्तरणकारी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुपर्नेछ।
- नियमित रूपमा अनुगमन सुपरिवेक्षण तथा हौसला प्रदान गर्नुपर्नेछ।

PROJECT 1: मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदनको ढाचाँ ।

शिर्षक:

पृष्ठभूमि

सिकाइ उपलब्धि

यस परियोजना कार्यमार्फत विद्यार्थीहरुले निम्न कुराहरु सिक्नेछन् ।

- १.
- २.

आवश्यक सामग्री

अनुसन्धानका लागी आवश्यक सामाग्रीहरु :

१. डाटा र तथ्याङ्क:

-
-

२.सन्दर्भ सामग्री:

-
-

३. फिल्ड अध्ययन उपकरण:

-
-
-

परियोजना प्रस्तुतिकरणका लागि सामाग्री :

१. भिजुअल एड्स :

-
-

२. मोडेल / प्रदर्शन :

-
-

३. इन्टरभ्यू/सर्वेक्षण:

-
-
-

प्रस्तुतिकरण ढाँचा:

- पावरपोइन्ट स्लाइड (डाटा, फोटो, निष्कर्ष सहित)।
- प्रोजेक्ट रिपोर्ट (भूमिका, विधि, नतिजा, सुझाव समावेश गरी)।

परियोजना कार्यमा STEAM का खण्डहरु :

१. विज्ञान (science) को प्रयोग :

- क)
- ख)
- ग)
- घ))

२. प्रविधि (Technology) को प्रयोग :

- क)
- ख)

३. कला (Arts) को प्रयोग :

- क)
- ख)
- ग)
- घ)

४. गणित (Mathematics) को प्रयोग :

- (क)
-
-

ख) डेस्क्रिप्टिभ स्ट्याटिस्टिक्स (Descriptive Statistics)

उदाहरण :

परियोजना कार्य स्थलगत प्रयोग : (१ घण्टी = ४५ मिनेट)

पहिलो दिन (१ घण्टी)

- १.
- २.

दोस्रो दिन (३ घण्टी)

- १.
- २.
- ३.
- ४.
- ५.

तेस्रो दिन (२ घण्टी)

- १.
- २.
- ३.

चौथो दिन (२ घण्टी)

- १.
- २.
- ३.

पाँचौं दिन (२ घण्टी)

यस विषयमा निबन्ध लेख्न लगाउने ।

छैठौं दिन (२ घण्टी)

प्रारम्भिक रिपोर्ट लेख्न लगाउने ।

सातौं दिन (३ घण्टी)

सम्पूर्ण रिपोर्ट परिमार्जन र सुधार

आठौं दिन (२ घण्टी)

अन्तिम समिक्षा, टिम मिटिङ र प्रस्तुतिकरण अभ्यास ।

नवौं दिन (२ घण्टी)

अन्तिम प्रस्तुतिकरण र परियोजना बुझाउने ।

निर्माणात्मक मूल्याङ्कनका सूचकहरू

क्र.सं	मूल्यांकन आधार	उत्कृष्ट (२)	राम्रो (१.५)	सामान्य (१)	न्यून (०.५)
१.	अनुसन्धान र डेटा संकलन	विस्तृत अनुसन्धान प्रमाणसहितको डेटा, उचित स्रोतहरूको प्रयोग	राम्रो अनुसन्धान, तर केही डेटा अपर्याप्त	सामान्य अनुसन्धान, सीमित डेटा स्रोतहरू	सीमित अनुसन्धान, आधिकारिक डेटा कमी
२.	प्रतिवेदन संरचना र स्पष्टता	स्पष्ट शीर्षक, व्यवस्थित अनुभाग, प्रवाह राम्रो	संरचना राम्रो तर केही भाग अस्पष्ट	सामान्य संरचना, प्रवाहमा सुधार आवश्यक	संरचना अव्यवस्थित, स्पष्टता कमी
३.	विश्लेषण र निष्कर्ष	तथ्यहरूमा आधारित स्पष्ट निष्कर्ष, गहिरो विश्लेषण	तथ्यहरूमा आधारित तर केही विश्लेषण कमी	सामान्य विश्लेषण, निष्कर्ष अलि अस्पष्ट	कमजोर विश्लेषण, निष्कर्ष अस्पष्ट
४.	प्रस्तुतीकरण	प्रभावकारी प्रस्तुति, राम्रो दृश्य सामग्री, स्पष्ट व्याख्या	राम्रो प्रस्तुति, तर केही सुधार आवश्यक	सामान्य प्रस्तुति, अलि अस्पष्ट व्याख्या	कमजोर प्रस्तुति, सामग्री असंगत
५.	सृजनात्मकता र नवविचार	नयाँ विचार, रचनात्मक प्रस्तुति, नवीन दृष्टिकोण	केही नयाँ विचार, तर सीमित नवविचार	सामान्य सृजनात्मकता, परम्परागत शैली	न्यून सृजनात्मकता, रूढीवादी विचार
६.	टोली कार्य र समय व्यवस्थापन	राम्रो समन्वय, समयमै पूरा	राम्रो समन्वय, तर केही ढिलाइ	सामान्य समन्वय, केहि अव्यवस्था	कमजोरीयुक्त समन्वय, ढिलाइ

७.	गणितीय सिपको प्रयोग	अवस्था अनुसार सहि सुत्र को प्रयोग र सहि गणना	सुत्र मिलेको तर गणना पुरा नमिलेको	सुत्र मिलेको तर गणना नमिलेको	सुत्र अवस्था अनुसार नमिलेको तर मिलेको सुत्र चै उल्लेख भयको
८.	प्रविधिको प्रयोग	पूर्ण र प्रभावकारी नवीनतम उपकरण र विधिहरू समावेश	केही कमजोरी वा नवीनतम विधि नअपनाइएको	सामान्य तरिकाले प्रविधि प्रयोग गरिएको, तर गहन प्रयोग, विश्लेषण वा नतिजा अपर्याप्त	प्रविधिको प्रयोग न्यून, गम्भीर त्रुटि वा अप्रासंगिक प्रयोग भएको
९					

Sample Rubrics for Group Activity/ cooperative learning For Teachers.

(शिक्षक माफत गरिने मूल्याङ्कन)

Criteria	Outstanding(3)	Satisfactory(2)	Fair(1)
विषयगत ज्ञान			
सक्रिय सहभागिता			
Teamwork			
Promptness(completion of time)			
व्यबहारकुशल सिप			
-			
-			

Sample Rubrics for Group Activity/ cooperative learning For Parents.

(अभिभावक माफत गरिने मूल्याङ्कन)

Criteria	Outstanding(3)	Satisfactory(2)	Fair(1)
व्यवहार परिवर्तन			
बोलीचालीमा सुधार			
सहयोग समन्वय			
घरायसीकाममा सहयोग			
-			
-			
-			

Sample Rubrics for Group Activity/ cooperative learning For Students.

(विद्यार्थी स्वयंले गरिने मूल्याङ्कन)

Criteria	Outstanding(3)	Satisfactory(2)	Fair(1)
शिक्षकले सिकाउनु भएको विषयबस्तु			
शिक्षकले सिकाउनु भएको विधि			
शिक्षकको सहयोग समन्वय			

सिकाई प्रतिको संतुष्टि			
-			
-			
-			

Project 2: SMALLS (Integrated STEAM) Project Work Plan

Based on research project model

परियोजना कार्य थीम (Theme):

मिति (Date):

Class/es (कक्षा/हरू):

परियोजना कार्य अवधि (Project Work Period):

परियोजना कार्य पेश गर्ने मिति (Project Work Submission Date):

शिक्षकहरू (Teachers):

परियोजना कार्यका उपलब्धिहरू (Project Work Outcomes): Mention the specific project outcomes

विषयहरू तथा पाठ्यक्रममा आधारित सिकाई उपलब्धिहरू (Subjects and Curriculum-based

Learning Outcomes: Mention the subjects and the learning outcomes based on the curricula of all

Subjects to be used in the activity by aligning them with the project work outcomes.

Science	
Mathamatics	
Arts	
Engineering	
Nepali	
English	
Social	

शिक्षण-सिकाई सामग्रीहरू (Teaching-Learning Materials): Mention the list of tangible and intangible teaching-learning materials to be used in the activity.

व्यवहारकुशल सिपहरू (Soft Skills): परियोजना कार्यको क्रममा प्रयोग हुने र विकास गरिने

ललित कला सम्बन्धि पाठ्यक्रम मार्गदर्शन

सम्भावित व्यवहारकुशल सीपहरू व्याख्या सहित उल्लेख गर्नुहोस । [e.g., समालोचनात्मक सोच (Critical Thinking Skills), रचनात्मक/सृजनशील शशप (Creative Skills), सहयोग/सहकार्य शिप (Cooperation/Collaboration Skills), सञ्चार शिप (Communication Skills), नेतृत्व शिप (Leadership Skill), सोचाई शिप (Thinking Skills), वैयक्तिक शिप (Intrapersonal Skills), अन्तर वैयक्तिक शिप (Interpersonal Skills), सूचना प्रविधि तथा बहुसाक्षरता शिप (Information communication and multiliteracy skills), नागरिक शिप (Citizenship Skills), आदि]

DAY/ THEME WISE SMALLS INTEGRATION TABLE

SMALLSS Dimension	Day 1 Awakening Activity	Day 2 Dialogic Activity	Day 3 Integrative Activity	Day 4 Multidimensional Activity	Day 5 Collaborative Activity	Day 6 Cosmic Activity	Total Activities
Science	अवलोकन	Inquiry	संरचना अध्ययन	विक्षेपण	अनुसन्धान	ecosystem reflection	
Mathematics	pattern noticing	logical reasoning	measurement	pattern analysis	group data	symmetry	
Arts	imagination drawing	role play	leaf printing	craft/model	poster design	mandala art	
Language	storytelling	Dialogue	poetry writing	Reflection	presentation	gratitude writing	
Local Wisdom	personal experience	cultural discussion	local uses	ecological relation	community mapping	traditional ecological wisdom	
Serofero	nature observation	environmental dialogue	environmental role	harmony discussion	eco-project	sustainability reflection	
STEAM Engineering	observation	problem inquiry	design challenge	model construction	collaborative design	regenerative thinking	

सिकाइ कृयाकलापहरू (Learning Activities):

- शिक्षकहरूको भूमिका (Teachers' Roles): Mention the roles of the teachers in bullet points such as group division, facilitation, observation, feedback, etc.

--

- **विद्यार्थीहरूको भूमिका (Students' Roles):** Mention the day-wise step-by-step activities that students will perform during the project work activities.

Day 1:
Day 2:
Day 3:
Day 4:
Day 5:
Day 6:

- **Project Work Report (परियोजना कार्य प्रतिवेदन):** Ask students to submit the project work report in the form of booklet after the completion of the project work.

- **प्रस्तुति (Presentation):** After preparing the project report, ask students to prepare the slides for the group presentation. During the presentation, the teachers provide constructive feedback and comments. Finally, the students will address the feedback and comments in the project work report and submit the final project work report in the form of a booklet.

- **Individual Reflective Journal (व्यक्तिगत प्रतिबिम्बित जर्नल):** Ask each student to write critical reflection on their individual learning from the beginning of the project work to the end.

While writing it, the students can write their pain and gain both. (सुरुदेखि अन्त्यसम्म

आफ्नो व्यक्तिगत सिकाइ अनुभवको प्रतिबिम्ब लेखनुहोस ।)

--

रुब्रीक्स प्रयोग गरि सिकाइ मूल्याङ्कन (Learning Assessment Using Rubrics): Develop criteria (५/६) measuring criteria) with suitable measuring ranges as shown in the table below and assessing the student

overall learning. Note: Always include at least one interdisciplinary skill as a measuring criterion.

Name Of The Student: ABC				
Measuring Ranges → (मापन दायि / श्रेणी)	Outstanding [उत्कृष्ट] (4)	Excellent [अतिउत्तम] (3)	Good [उत्तम] (२)	Developing [सुधारात्मक] (१)
Measuring Criteria ↓ (मापन सूचक/मापदण्ड)				
Content Knowledge				
Project Work Report				
Individual Reflective Journal				
Presentation Skills				
Collaborative Skills				
Highest Marks				
Lowest Marks				
Marks Obtained				
Percentage				
Letter Grade				